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Vážení a milí spoluobčané, 
 
čas přímo letí a přichází měsíc, který již 
svým názvem vyvolává představu jarní 
přírody, kvetoucích stromů a keřů plných 
včel, modré oblohy s plujícími oblaky - 
měsíc květen. 
Duben jsme prožili velice nestandardně. 
Děti a studenti nesměli navštěvovat školy, 
rodiče zůstávali s dětmi doma, většina 
obchodů a provozoven byla uzavřena, lidé 
nasadili roušky, aby se chránili před nevi-
ditelným nepřítelem. Ulice měst se vylid-
nily, ubylo i dopravních prostředků… A 
za to vše může jeden čínský vir – Coro-
navir. Je příznivé, že v Jihočeském kraji je 
nejméně nakažených lidí tímto virem v 
Čechách a u nás v Miroticích doposud 
nebyl žádný nemocný. Na Písecku je 
v současné době jeden nemocný tímto 
virem. Lidé jsou disciplinovaní a dodržují 
vládní nařízení, i když… je skutečně vše 
v pořádku? Ale na to si odpoví každý 
sám. 
Současná situace s sebou nese i ekono-
mické újmy. Předpoklad Minister stva 
financí je ponížení sdílených daní pro 
obce o 10% - max. 15 %, což představuje 
pro naše město zhruba 2,1 mil. Kč. Přední 
čeští ekonomové jsou však výrazně skep-
tičtější než predikce MF ČR, předpokláda-
jí meziroční propad 15% až 20 % daňo-
vých příjmů na rok 2020, což činí pro 
Mirotice cca 3,9 mil. Kč. V pohledu na 
meziroční vývoj DPH, u kterého MF ČR 
dosud trvá na podobném inkasu, jako 
v roce 2019, predikují propad inkasa 
DPH. Ke konci března byl rozpočet města 
plněn na straně příjmů na 23 %, na straně 
výdajů na 25 %, tedy zcela dle předpokla-
du. Vzhledem k avizovanému ponížení 
příjmů do rozpočtu, budou muset však být 
redukovány i výdaje. 
Příznivou zprávou je, že bychom měli od 
Jihočeského kraje, z dotačního programu 
Program obnovy venkova, obdržet 250 
tis. Kč na výstavbu chodníku, který pro-
pojí chodník z ulice Zahradní 
s chodníkem vedoucím z ulice Školní do 
mateřské školy. Tím se zajistí bezpečná 
docházka dětí z nového stavebního obvo-
du do školského zařízení. Také kontejnery 

na tříděný odpad „zmizí“ a budou uloženy 
z boku trafostanice. Zastupitelstvo Jiho-
českého kraje zasedá 21. května a poté 
budeme informováni, zda jsme byli úspěš-
ní i v ostatních dotačních titulech.  
V letošním roce jsme si připomněli 
75. výročí náletu na Mirotice. Dne 
29. dubna 1945 se uskutečnil útok obáva-
ných amerických stíhacích letadel, zná-
mých jako hloubkaři nebo kotláři, na ko-
lonu německých uprchlíků v Miroticích. 
Počet mrtvých civilistů a vojáků se už asi 
nikdy nepodaří zjistit, ale odhaduje se, že 
jich bylo dvacet. Materiální škody byly 
obrovské jako v málokteré obci, kterou 
postihly útoky hloubkařů. Z 228 soukro-
mých obytných a veřejných budov v Mi-
roticích bylo zničeno nebo následně kvůli 
narušené statice mělo být zbouráno 45 
(včetně radnice, synagogy a čp. 18 - tzv. 
Alšovny, původně usedlosti rodiny Alšo-
vých), asi stovka si podle soupisu v roce 
1947 vyžádala opravu. Rekonstrukce obce 
trvala ještě dlouho po válce. Přejme si, 
aby se takové a podobné události nikdy 
neopakovaly. K připomínce těchto událos-
tí byla připravena výstava fotografií a 
dokumentů z té doby, měla se uskutečnit 
beseda se spisovatelem p. Filipem Voj-
táškem, který je autorem knihy 
s názvem Pod palbou hloubkařů, doku-
mentující nálety spojeneckých vojsk 
v Čechách. Také byl pozván hudebník 
Štěpán Rak, těšili jsme se na kytarový 
koncert v kostele sv. Jiljí s názvem 
„Domov můj“. Z důvodu vyhlášeného 
nouzového stavu a vládních opatření se 
nemohly plánované akce konat, termín 
jejich konání přesuneme na podzimní 

měsíce. 
Stavba splaškové kanalizace a výměna 
vodovodního řadu pokračuje dle pro-
jektu, nyní v ulicích Kostelní, v Uličce, na 
náměstí. V druhé polovině května za-
počnou opravy živičných povrchů 
v ulicích K Dolejšímu mlýnu, Lihovarská, 
Kopeckého, K Husinci a na přelomu květ-
na a června je plánována oprava komuni-
kace v ulici Zářečí ve spolupráci se Sprá-
vou a údržbou silnic. Tato krajská komu-
nikace byla ve velmi špatném stavu již 
spoustu let před zahájením stavby, je pro-
to potěšující, že SÚS svolila k celkové 
opravě. Nejde si nevšimnout, že častěji 
neteče voda, opravuje se porucha. Není to 
způsobeno pouze tím, že bagrista „trhnul“ 
vodovodní řad, ale z větší části tím, že 
stávající vodovodní trubky jsou stářím 
zničené a kvalitou materiálu se dají při-
rovnat k perníku. Buďme rádi, že se vý-
měna realizuje. Čeká nás horké a suché 
léto. Dle meteorologů zažíváme největší 
období sucha za posledních 500 let. Stále 
častěji si lidé v Miroticích i v okolních 
obcích stěžují, že jim dochází voda ve 
studních, naučme se s vodou šetřit a ne-
plýtvejme s ní. 
Květen představuje pro většinu z nás jed-
no z nejkrásnějších období roku. Říká se: 
máj je lásky čas. Mějme se rádi, buďme 
k sobě tolerantní, přátelští, usmívejme se a 
svět bude i přes veškeré nepříjemnosti 
krásnější. 
Krásné májové dny 
                        S úctou 
                                           
                            Martina Mikšíčková 

foto Lenka Tomešová 
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RM č. 37 ze dne 1. 4. 2020 
 
RM schválila: 

-zrušení kulturních akcí v měsíci dubnu  
 z důvodu krizových opatření 
-snížení platby za pronájem nebytových  
 prostorů o 100% subjektům, které vzhle- 
 dem k nařízení vlády nemohou být 
 v provozu nebo je jejich provoz omezen,  
 od 12. 3. 2020 (za měsíc březen poměrná  
 část) po dobu trvání NS 
-pronájem dvou sklepních prostor  
 v mirotické sokolovně MS Mirotice 
-opravu dlažby chodby a kuchyně v bytě  
 č. 15 v čp. 51 
-podání žádosti o dotaci Místní akční  
 skupiny Brána Písecka ve výši 250 tis. 
 Kč na vybavení knihovny.    
 
RM projednala: 

-opatření týkající se města a částí v době  
 nouzového stavu 
-odpověď Ministerstva dopravy na zasla- 
 nou žádost o pomoc při řešení situace  
 s tranzitní kamionovou dopravou 
-předložený výsledek hospodaření (Lesy  
 města Písku) v lesích ve vlastnictví měs- 
 ta Mirotice za rok 2019. Hospodářský  
 výsledek byl ovlivněn kůrovcovou kala- 
 mitou. 
-projekt veřejného osvětlení v ulici Kos- 
 telní a Rybárna 

-návrh projektu na vybudování chodníku 
 v ulici Školní (od vjezdu k MŠ ke křižo- 
 vatce s ulicí Zahradní) 

-žádost o odkup pozemku parc. č. 600/1 v 
 k.ú. Radobytce. 
 
RM bere na vědomí: 

-informaci o nově vydaných vládních  
 nařízeních k době nouzového stavu 
-rozhodnutí ředitele KÚ JčK  ze dne   
 26. 3. 2020, kterým schválil na pozici 
 tajemnice MěÚ Mirotice paní Mgr.  Dag- 
 mar Stokláskovou, DiS. 
-žádost o byt 
-termín výběrového řízení na zhotovitele 
 opravy vodní nádrže v Jaroticích 
-informaci o podání žádosti o společné 
 stavební řízení (územní a stavební povo- 
 lení) na stavbu bytového domu pro seni- 
 ory 
-zahájení pokládky kabelu NN v ulici  
 Stroupežnického 
-informaci o pokračování výstavby kana- 
 lizace a ČOV 
-informaci o zprovoznění portálu fir 
 my GOBEC, který umožňuje přístup  
 k mapovým podkladům, k datům a tech- 
 nickým informacím o městě. 

 

RM č. 38. ze dne 15. 4. 2020 
 
RM schválila: 

-uzavření dohody o provedení práce –  
 správce dětského hřiště 
-přeložení kulturních akcí k připomínce 
 náletu na Mirotice a konci II. světové  
 války na podzimní měsíce – koncert Ště- 
 pána Raka, výstava dokumentů  k náletu, 
 výstava obrazů 

-zrušení konání akce (s ohledem na naří- 
 zení vlády) "Slavností města Mirotic -  
 AD" v červenci tohoto roku 
-jmenování paní Mgr. Dagmar Stoklásko- 
 vé do pozice tajemnice MěÚ v Miroti- 
 cích k 1. 5. 2020 
-složení výběrové a hodnotící komise –  
  vodní nádrž Jarotice 
-odstranění nevyhovujícího chladicího  
 boxu z nebytového prostoru v čp. 68. 
 
RM projednala: 

-NV k vyhlášenému nouzovému stavu ke  
 dni 15. 4. 2020. 
 
RM bere na vědomí: 

-doporučení Ministerstva vnitra ČR o  
 obnovení úředních hodin  MěÚ dle dří- 
 vějšího režimu od 20. 4. 2020 za  před- 
 pokladu  dodržování hygienických pravi- 
 del 
-informaci o poruše a výměně čerpadla  
 ČOV v domě čp. 51 
-informaci o prodloužení termínu podání  
 žádosti o dotaci k MAS na vybavení kni- 
 hovny do 29. 5. 2020 
-informaci o pokračování výstavby kana- 
 lizace a ČOV 
-informaci o podání žádosti o vydání  
 územního rozhodnutí na projekt  
 „Vodovod Miroticko“,  projekční práce  
 pokračují na dokumentaci k SP 
-informaci o zrušení divadelních předsta- 
 vení na otáčivé scéně v Českém Krumlo- 
 vě. Město vrácené vstupenky občanům 
 proplatí. 

GObec je první internetová mapová 
aplikace s dálkovým přístupem do KN 
prostřednictvím WSDP ČÚZK! 
 
Internetový mapový server GObec  
představuje ucelený mapový informační 
geoportál pro města 
a obce. Využívá ma-
pové podklady 
a geografické infor-
mace z různých 
zdrojů a od různých 
poskytovatelů, sjed-
nocuje jejich formát 
a souřadný systém 
a poskytuje tak uži-
vatelům, městům 
a obcím ucelený 
pohled na své správ-
ní území. 
Mapový ser-

ver GObec umožňuje 
veřejně prezentovat na internetu mapové 
podklady a dokumenty o území města 
a obce v souladu se zákonem 
o svobodném přístupu k informacím. 
Je možné nahlížet do katastru nemovitos-

tí, zjistit jména ulic, nalézt čísla popisná a 
trasy inženýrských sítí i veřejného osvět-
lení, umístění dopravního značení a mno-
ho a mnoho dalšího. 

www.gobec.cz/mirotice 

GObec 

http://www.gobec.cz/mirotice
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Krizový štáb Jihočeského kraje upozornil 
obce v souvislosti s tradičními akcemi 
„Pálení čarodějnic a stavění májky“ na 
platné Usnesení Vlády ČR ze dne 23. dub-
na 2020 č. 452, na základě kterého se ne-
konalo, po dohodě s organizátory této akce 
FK Mirotice, z.s. obvyklé stavění májky.  

Děkujeme dobrovolníkům za 
umístění symbolické májky.  
 
Příští rok si vše vynahradíme. 

 

Svoz papíru se uskuteční  opět první pátek  
v měsíci  

 

 5. června 
 

Papír položte na dobře viditelné  
místo nejdéle do 8.00 hod.    

                                                                         

Historická topografie města Mirotic  
 

Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 

      
     Zprvu se na těchto obnovených do-
mech usazovali lidé domácího původu – 
Kučera, Růžička, Pěšta, Straka, Pešek, 
Šlemenda, Mikšíček, Zvěřina, Pavlík, 
Junek – ale po roce 1688 za nové cerhe-
nické premonstrátské vrchnosti byli na 
nově vystavené domy usazování i podda-
ní z hornorakouského klášterního panství 
Schlägelského a zvláště z klášterního 
městečka Aigen. V Miroticích se již roku 
1690 objevují Schifnedrové a Štádlerové, 
roku 1696 Tenglerové a roku 1697 Vin-
klerové z Prachatic. 
     Zásluhou schlägelského opata Siarsa 
II.  Voratha v letech1705-1717 vyvrcholi-
la akce výstavby a osazování nových do-
mů na stavebních parcelách dosud pus-
tých spálenišť tím, že tu bylo obnoveno a 
nově vystaveno 14 domů, které byly při-
dělovány vedle domácím českým lidem, 
většinou německým osídlencům z okolí 
Schläglu – Grobbergrové, Kirchnerové, 
Sprunkové, Künstütrové, Laitové, Prau-
nové, Klamicerové, Kopfsteinové atd.  
     Silný vpád německého živlu do ryze 
českého prostředí mirotického musel však 
zákonitě skončit v krátké době úplným 
počeštěním těchto nových přistěhovalců, 
kteří během dvou, tří generací dokonale 
splynuli s domácím českým prostředím, i 
když jejich vrchnost byla stále německá. 
     V letech 1705-1717 byly obnoveny 
domy v Písecké ulici čp. 12, 13,14, 15, na 
náměstí domy čp. 19, 29 ,44 , 47, a 63. Na 
Pátku a u kostela domy č.p. 87, 88, 97, 
98. Jako poslední až po roce 1730 byly 
obnoveny domy čp. 11, 56, 79, 85. 
      Když se roku 1770 provádělo 
v Miroticích první očíslování domů, měly 
už Mirotice rovných 100 domů, které 
byly označeny čísly arabskými a 8 domů 
židovských, které byly označeny číslice-
mi římskými I až VIII.  
      Číslem 1 byl označen dům od staro-
dávna zvaný Buchtelovský na jižním 

okraji města, posledním číslem 100 jeden 
dům v Zářečí. 
     Největší židovská mezera s domy 
s číslicemi římskými byla hned za domem 
Buchtelovským čp. 1, protože hned druhá 
polovina Buchtelovského domu byla 
v držení roku 1770 židem Löblem, dnešní 
dům čp. 3 roku 1770 ještě nestál, byl vy-
stavěn až po roce 1790. Další dva domy 
byly židovské- obytný dům, synagoga a 
škola a bývalý Plotovský dům byl roku 
1770 také osazen židovskými rodinami. 
     Protože se užívání dvojích čísel do-
movních v praxi neosvědčilo, bylo roku 
1806 provedeno v Miroticích nové přečís-
lování, při němž domy židovské obdržely 
čísla arabská normálně v řadě domů na ně 
připadající. 
      Roku 1806 však měly Mirotice i 
s domy židovskými 158 čísel, protože 
v posledních 25 letech od roku 1781 do-
šlo k nikdy nebývalému stavebnímu roz-
voji. V té době tu přibylo nových 50 do-
mů, počítaje v to i 2 domy čp. 154 a 157, 
které vznikly ještě před rokem 1781.  
     Tento nevídaný stavební rozmach 
v městečku, srovnatelný jen se stavebním 
ruchem se tu rozvinul po obou světových 
válkách. Měl příčinu jednak v enormně a 
obecně zvýšené populaci po roce 1750 
(zbrzděném poněkud dvěma hladovými 
léty 1770 a 1771) ale byl hlavně umožněn 
novým patentem o zrušení nevolnictví 
z roku 1771, jímž byly uvolněny feudální 
vztahy a uvolněna osobní závislost na 
vrchnostech svobodným stěhováním ves-
nických poddaných do jiných míst a měst. 
      Nová výstavba byla směrována do 
dvou oblastí. Novými, většinou malými 
domkářskými chalupami bez polí byla na 
obecní půdě pod farskou zahradou a sva-
hovité stráni k řece zastavena Rybářská 
ulice, zastavena zatím jen v západní zadní 
části pastouškou č.p.125 a domy č.p.123, 
124 a proti dnešnímu hřbitovu dříve již 
vystavenou chalupou čp. 126. Mezi nový-
mi domky v Rybářské ulici byl i Fam-
fulovský domek čp. 119, v němž se roku 

1853 narodil Mikoláš Aleš a chalupa čp. 
112, která krátký čas patřila potom lout-
káři Matěji Kopeckému. Stavební parcely 
s malými zahrádkami byly nestejně veliké 
v rozloze od 20 do 75 čtverečních sáhů. 
Podle velikosti stavební parcely a zahrád-
ky byla novým obyvatelům při výstavbě 
chalup vyměřována gruntovní činže 1 až 
2 zlaté pro městský důchod a povinnost 
výkonu 13 dní roboty pro městskou obec. 
V Rybářské ulici vystavěné domy byly 
označeny domovními čísly 110 až 121. 
Vedle stavebníků domácích si tu stavěli 
obydlí i noví přistěhovalí poddaní lidé 
z blízkých i vzdálených vesnic.   
     Po roce 1781 došlo pak v Miroticích 
také k rychlé a hromadné zástavbě dosud 
obecních drah za řekou, označovaných 
místním názvem „ za vodou“, „ za lávka-
mi“,“ u obecního rybníka“, „ pod hrází“, 
ale také postaru Na husinci, v Zářečí a 
nejnověji v Neradově. Většina domovních 
čísel od č.p.127 až do č.p. 157, počínaje 
v to chalupy kolem Hořejšího mlýna a 
chalupy židovské, jsou čísla „zářečských“ 
domů, vystavěných jednak  domáckými 
synky, ale i četnými stavebníky příchozí-
mi. Jen málokterý z majitelů těchto nově 
vystavených chalup si mohl dát k chalupě 
připsat nějakou vlastní půdu. Většina jich 
byla odkázána jen na nájem píseckých 
kopanin u Bud, u Borek, kolem líšaťan-
ského či karlovského revíru a kolem strá-
žovických Dědovek a Brabčulky. 
Z chovaného dobytka museli tito bezzem-
ci platiti městu dobytčí činži. Sociální 
skladba městského obyvatelstva se kon-
cem století 18. výrazně posunula do sku-
piny městské chudiny. 
      Nejvíce nových domů bylo postaveno 
v desetiletí 1785-1795. Postupně pak vý-
stavba v důsledku pokračujících válek 
Rakouska s Francií při nastalém znehod-
nocování měny a stále se zhoršující hos-
podářské situaci po roce 1806 nová vý-
stavba úplně ustala. 
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

Májka 2020 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 
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5. května. Okresní politická správa přidě-
luje obci na květen 581 kg cukru. 
14. května. Okresní obilní úřad v Písku 
oznamuje nový výkup bramborů a snížení 
kvóty pro samozásobitele ze 200 na 
150 kg. 
Okresní správa politická sděluje, že je 
zakázána výroba bílého pečiva a jeho 
prodej v hostincích, kavárnách, lahůdkář-
ských a  potravinářských živnostech. 
15. května. Ředitelství českosl. státních 
drah v Plzni oznamuje, k žádosti ze dne 
5. února (str. 181), že jako ředitelství v 
Praze již roku 1912, tak i ono nečiní ná-
mitek proti zřízení čekárny na zastávce 
Lhota  -  Mirotice, zaváží-li se interesova-
né obce, že ve smyslu „Všeobecných 
podmínek“, ponesou veškerý náklad se 
zřízením, udržováním, osvětlováním a 
vytápěním čekárny, zřízením a udržová-
ním cesty k ní a j. 
U obchodníků zásobují se 173, v ústřed-
ním dělnickém konsumu 132 domácností 
petrolejem. 
Založen sportovní klub v Miroticích. 
29. května. Pozemkový úřad v Praze sdě-
luje Městskému úřadu v Miroticích, že 
správní výbor ve schůzi dne 29. dubna 
1920 schválil, aby velkostatek   přešel z 
majetku cizího řádu premonstrátského do 
vlastnictví manželů Linhartových. Sděle-
ním toto znění: 

Městskému úřadu v Miroticích u Písku: 
Správní výbor Pozemkového úřadu 
schválil ve schůzi konané dne 27. dubna 
1920, aby velkostatek  přešel z majetku 
cizího řádu premonstrátského do vlastnic-
tví manželů Linhartových za podmínky, 
že velkostatek zůstane nadále zabrán stá-
tem a že správa jeho podrobena bude i 
nadále všem zákonům, vydaným o po-
zemkové reformě. Transakci tuto několi-
kráte doporučovalo Pozemkovému úřadu 
Ministerstvo sociální péče, jemuž záleží, 
aby  byla pro Ministerstvo sociální péče 
velmi výhodná nabídka manželů Linhar-
tových v příčině pozemků stavebních v 
Košířích. 
K podanému protestu sděluje  Pozemko-
vý úřad, že udělovati souhlas k převodům 
zabraného majetku přísluší jedině Pozem-
kovému úřadu a nikoli obcím a že v této 
věci také rozhodl správní výbor, jak shora 
již uvedeno. Dne 21. prosince 1919 jed-
nal úředník Pozemkového úřadu s obcemi 
na místě samém a sdělil zároveň podmín-
ky, za jakých Pozemkový úřad byl by 
ochoten uděliti souhlas k prodeji velko-
statku manželům Linhartovým. K těmto 
podmínkám se opětovně připomíná, že 
manželé Linhartovi odprodají za předvá-
lečné ceny pozemky nutně potřebné ke 
stavbám, dále že ve smyslu zákona přídě-
lového neutrpí nijak provádění akce pro-
zatímního pachtu, pokud odpovídá usta-
novení § 63. přídělového zákona, koneč-
ně ohledně obce Mirotic, že manželé Li-
nhartovi  prodají  obci mlýn (stavení) za 
předválečnou cenu, po případě za cenu 
nabývací, jestliže obec bude nutně potře-
bovati mlýna pro sebe a dohodne se s 

pachtýřem o rozvázání poměru pachtov-
ního. Zařízení mlýna bude prodáno za 
obecnou cenu jeho, pokud není vlastnic-
tvím pachtýřovým. 
Stížnosti zaslané Pozemkovému úřadu 
jsou neodůvodněny a Pozemkovému úřa-
du došly zprávy, že akce proti manželům 
Linhartovým a proti schválení koupě ži-
vena a podporována jest živly nezodpo-
vědnými, jež agitují z důvodů a pohnutek 
nevěcných a snad i soukromých. 
Převodem  velkostatku do vlastnictví 
manželů Linhartových neutrpí nijak  zá-
jmy pozemkové reformy, neboť podle 
postupu prací dojde řada i na tento velko-
statek.  
O udělení souhlasu vyrozuměno bylo 
Ministerstvo financí a Ministerstvo soci-
ální péče. 
Stížnosti odvolávají se konečně na vyří-
zené zdejšího úřadu ze dne 2 ledna 1920.  
Vyřízení to adresované bylo jedině práv-
nímu zástupci manželů Linhartových a 
sdělilo s ním podmínky event. souhlasu 
Pozemkového  úřadu s prodejem velko-
statku. Poněvadž manželé Linhartovi 
podmínky ty akceptovali, není potřebí 
dalšího jednání o dohodu ohledně těchto 
podmínek a Pozemkový úřad činí sám 
udělení souhlasu závislým  na podmín-
kách těch. 
             V Praze dne 27. května 1920 
29. května. Městská rada stanovila ceny 
cihelného materiálu. 1000 cihel 400 K, 
1000 tašek 450 K pro domácí odběratele, 
pro cizí cihly 450 K, tašky 500 K. 
 
 
Pokračování v příštím čísle 

 

Vážení čtenáři, prožíváme velikonoční 
dobu. Stále platí nouzový stav. Snad vám 
přijde vhod malé pozastavení. Katolický 
týdeník č.17 přináší podstatnou část kázá-
ní z velkopátečních obřadů ve Vatikánu, 
které se letos z pochopitelných důvodů 
konaly bez účasti věřících, pronesl je 
papežský kazatel a teolog Raniero Canta-
lamessa. 

Probuzení z iluze všemohoucnosti 

Raniero Cantalamessa OFM Cap. 

Pandemie koronaviru nás náhle probudila 
z většího nebezpečí, jemuž byli odjakživa 
vystaveni jednotlivci i celé lidstvo, totiž z 
iluze všemohoucnosti. Jeden známý ži-
dovský rabín napsal: Máme příležitost 
slavit tento rok zvláštní velikonoční 
exodus, totiž vyjití “ze zajetí svědomí”. 
Nejmenší a beztvarý prvek přírody, virus, 
postačil k tomu, aby nám připomněl, že 
jsme smrtelní, že vojenská moc a techno-
logie k naší spáse nedostačují. „Člověk 
žijící v hojnosti nerozumí, je jako zvířata, 
jež hynou“ - říká jeden biblický žalm 
(srov. Ž 49,21). Jak pravdivá jsou tato 
slova! 
Když malíř James Thornhill pracoval na 
fresce v londýnské Katedrále sv. Pavla, v 
nadšení nad svým dílem v jednu chvíli 
poodstoupil, aby na něj lépe viděl. Nevši-
ml si, že po dalším kroku se zřítí z lešení 
dolů. Jeho zděšený asistent pochopil, že 

pokud na něj zavolá, katastrofu jen 
urychlí. Bez zaváhání smočil štětec do 
barvy a vymrštil ho doprostřed fresky. 
Vyděšený mistr skočil dopředu. Jeho dílo 
bylo poničeno, on však byl zachráněn. 
Takto se k nám někdy zachová Bůh: vy-
hodí do povětří naše plány, probudí nás z 
našeho klidu, aby nás zachránil před pro-
pastí, kterou nevidíme. Nenechme se ale 
zmýlit!  
Není to Bůh, kdo skrze koronavirus vy-
mrštil štětec na fresku naší hrdé technolo-
gické civilizace. Bůh je naším spojencem, 
nikoli spojenec viru! „To, co zamýšlím, 
je pro vaše blaho, a ne pro utrpení“, říká 
Bible (Jer 29,11). Pokud by tyto rány 
byly Božím trestem, bylo by nevysvětli-
telné, proč zasahují jak dobré, tak zlé, a 
proč největší následky nesou právě chudí. 
Jsou snad většími hříšníky než ostatní? 
Ne! Ten, který jednoho dne plakal nad 
Lazarovou smrtí, pláče dnes nad pohro-
mou, jež zasáhla lidstvo. 
                              Pokračování na str. 5 
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Pokračování ze str. 4 

Ano Bůh trpí, jako každý otec a každá 
matka. Až to jednoho dne objevíme, za-
stydíme se za všechna obvinění v životě, 
která jsme mu adresovali. Bůh má účast 
na naší bolesti, aby ji překonal. „Ve své 
svrchované dobrotě“ - píše sv. Augustin – 
„by Bůh nikdy nedovolil, aby v jeho díle 
existovalo jakékoli zlo, pokud by nebyl 
natolik mocný a dobrý, aby ze samotného 
zla vyvodil dobro”. 
Přál si snad Bůh Otec smrt svého Syna na 
kříži, aby z ní potom vytěžil dobro? Ni-
koli, pouze ponechal volný průchod lid-
ské svobodě - ovšem zasadil ji do svého 
plánu, nikoli do lidského. Totéž platí i 
pro přírodní pohromy, jako jsou zemětře-
sení a epidemie. Nevyvolává je on. 
I přírodě ponechal určitou svobodu, jistě 
kvalitativně jinou než je morální lidská 
svoboda, nicméně je to jakousi formou 

svobody. Svoboda vyvíjet se podle záko-
nů rozvoje. Nestvořil svět jako dopředu 
naprogramované hodinky do každého 
jejich minimálního pohybu. To, co někte-
ří nazývají náhoda, nazývá Bible „Boží 
moudrostí“. 
Dalším pozitivním plodem současné 
zdravotní krize je smysl pro solidaritu. 
Kdy dříve, kam sahá naše paměť, se lidé 
všech národů cítili tak sjednocení, tak 
stejní, tak málo svárliví jako v této chvíli 
bolesti? Nikdy předtím jako teď jsme 
tolik necítili pravdivost volání našeho 
básníka: „Lidé, mír! Příliš mnoho tajem-
ství je na rozlehlé zemi“ (Giovanni Pas-
coli). Zapomněli jsme na zdi, které jsme 
chtěli stavět. 

Virus nezná hranice. V mžiku porazil 
všechny překážky, odlišnosti rasy, nábo-
ženství, bohatství a moci. Až tato chvíle 
pomine, nesmíme se vrátit zpět. Nesmíme 
promarnit tuto příležitost, jak nás po-
vzbuzuje Svatý otec. Nedopusťme, aby ta 
spousta bolesti, mrtvých a heroické práce 
zdravotníků přišla nazmar. V tom spočívá 

„recese“, které se musíme obávat nejvíce. 
Překují své meče v radlice / a svá kopí ve 
vinařské nože; / národ proti národu ne-
pozdvihne meč / a už se nebudou učit 
boji. (Iz 2,4) 

Nastal čas uskutečnit něco z tohoto Izai-
ášova proroctví, jehož naplnění lidstvo 
odjakživa očekávalo. Řekněme „dost“ 
tragickému závodu ve zbrojení. Vykřičte 
to ze všech sil, vy, mladí, protože se hraje 
především o váš osud. Bezmezné zdroje, 

vynakládané na zbrojení, vynaložme na 
cíle, jejichž naléhavost právě v této situa-
ci vidíme: zdraví, hygiena, výživa, boj 
proti chudobě a péče o stvoření. Předejme 
budoucí generaci takový svět, který bude 
v případě potřeby chudší na věci a peníze, 
ale bude bohatší na lidskost. 
Zdroj: Vatican News, přeložila Johana 
Bronková, redakčně upraveno                   

Významné církevní svátky v květnu 
2020 

1. květen - Dělník sv. Josef 

6. květen - sv. Jan Sankander- kněz a 
mučedník     ŽIVOTOPIS- Narodil se 
20.12.1576 ve Skočove v těšínském 
Slezsku. Studoval v Olomouci, v Praze, 
ve Štýrském Hradci. Svěcení přijal v 
Brně. Vzorně působil jako farář, napo-
sled v Holešově. Jeho horlivost byla 
spojena s důvěrou v Nejsvětější svátost 
oltářní. Ta se projevila obzvlášť za 
vpádu polských kozáků a byla příčinou 
záchrany Holešova, ale i vzniku křivé-
ho podezření. Od nekatolíků byl za-
tčen, obžalován z velezrady a podroben 
útrpnému právu. Při výslechu naléhali, 
aby jim Jan prozradil, z čeho se zpoví-
dal Lobkovic, marně. Na následky mu-
čení zemřel v roce 1620. Připomínáme 
si 400 let od těchto událostí. 

8. květen – Panna Maria, Prostřednice 
všech milostí 

Měsíc květen je zasvěcen Panně Marii. 

14. květen – Svátek sv. Matěje, apoštola 

16. květen – Svátek sv. Jana Nepomucké-
ho, hlavního patrona Čech 

21. květen -  Slavnost Nanebevstoupení 
Páně 

31. květen – Slavnost Seslání Ducha Sva-
tého 

 

Významné státní svátky v květnu 2020 

1. květen – Svátek práce 

8. květen – Den osvobození od fašismu 

Aktualita květen 2020 

1) Uvolňování veřejných bohoslužeb 
od 27.dubna 15 osob 
od 11. května 30 osob 
od 25. května 50 osob 
od 8. června bez omezení počtu osob 
 2)  Jsou pozastaveny kurzy Alfa. 
 

Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 

Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 

Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc duben 2020 
pro dny koronavirové pandemie 
Modleme se za nemocné, za trpící lidi. 

Děkuji všem křesťanům, všem mužům a 
ženám dobré vůle, kteří se v této chvíli, 
všichni společně, modlí, ať už patří k 
jakékoli náboženské tradici. 

Evangelizační úmysl květen 2020 
Jáhni 
Modleme se, aby jáhni, věrní službě Slo-
va a chudým, byli pro celou církev živým 
znamením. 
 
Národní úmysl květen 2020 
Za kněze, řeholníky a řeholnice – ať na 
přímluvu sv. Radima je dostatek Božích 
služebníků i dalších lidí, kteří rádi nasa-
zují svůj život pro Krista a službu dru-
hým. 
--------------------------------------------------  
Život je cesta 
Mnozí lidé jsou téměř fascinováni zkuše-
ností, kterou jim zprostředkovává putová-
ní. Spatřují v něm symbol pro vlastní 
život. Život je cesta. Každý putuje svou 
cestou krok za krokem a nese s sebou 
náklad. Jsou na ní okliky, slepé uličky, 
stezky pouští, obtížné i snadné úseky. Jde 
se cestami, po nichž šli už jiní lidé. Ti na 
nich postavili ukazatele, abychom svou 
cestu nalezli. 
P. Anselm Grün OSB 
_________________________________ 

           P. František Ludvík Hemala                                     
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     Duben v mateřské škole i přes koro-
navirus nezel prázdnotou, tedy co se týče 
dětí ano, ale ve školce pokračují nadále 
různorodé přestavby. V březnu došlo 
k vymalování všech tříd, které se barvami 
krásně rozsvítily. V dubnu se řemeslníci 
vrhli na přestavbu šaten pro učitele, které 
po dlouhou dobu zůstávaly v původním 
stavu. Pokud nám čas dovolí, chtěli by-
chom se ještě zaměřit na přestavbu logo-
pedické místnosti a dalších částí MŠ.  
     Předškoláčci také nezahálí a jistě peč-
livě vypracovávají pracovní listy, které si 
pro ně paní učitelky připravily. Tentokrát 
dostali pracovní listy s tematikou Veliko-
noc a jara. Bohužel své znalosti a doved-

nosti nemohli ukázat při zápisu 
do ZŠ, který se mimořádně ko-
nal bez dětí. K zápisu se dosta-
vili pouze rodiče a celkově tedy 
do I. třídy ZŠ Mikoláše Alše 
nastoupí 20 dětí.  
Tímto bych chtěla za celý tým 
učitelů z mateřské školy sr-
dečně děti pozdravit a už se 
moc těšíme, až se znovu setká-
me v mateřské škole v běžném 
režimu.  
 
Zdraví 
Bc. et Bc. Nikola Danielová 

Vážení čtenáři, 

Už je to téměř dva měsíce, co 

pandemie koronaviru, která způsobila 

onemocnění COVID 19, zavřela všechny 

budovy škol. Výuka se tak přemístila ze 

školních lavic do domácího prostředí. 

Bylo tedy nutné velmi rychle najít způ-

sob, jak efektivně se s dětmi a jejich rodi-

či spojit. V dnešní době informačních 

technologií to není až takový problém, a 

tak přes náš informační systém Bakaláři 

učitelé zadávají domácí úkoly a sdílí zde 

výukové materiály na společném disku. 

Abychom však posunuli setkávání 

s našimi žáky dál, zkoušíme další online 

nástroje, které umožňují například video-

chat, sdílení obrazovky počítače jako 

tabule, možnost výkladu a řízené diskuze. 

Za všechny možnosti, které nyní používá-

me, bych zmínil zejména online nástroj 

Skype, který si oblíbily kolegyně zejména 

na prvním stupni, nebo Whatsapp. S žáky 

na druhém stupni, se kterými se většinou 

patrně již ve škole neuvidíme, kromě žá-

ků devátého ročníku, zkoušíme program 

Microsoft Teams, kde se všechny výše 

uvedené možnosti spojují v jeden pro-

gram. Učitelé zde vytváří termíny 

schůzek, o kterých informují žáky a ná-

sledně pak probíhá v daný čas online výu-

ka a setkání. Na tomto místě bych rád 

poděkoval všem žákům a jejich rodičům, 

kteří se zapojili a podpořili tak soudržnost 

v rámci řešení této formy výuky. Nemen-

ší poděkování patří rovněž kolegům, kteří 

se všech úkolů zhostili bez sebemenších 

problémů. 

Podle posledních informací má 

nouzový stav skončit 17.05.2020 a násle-

dující den se z rozhodnutí rady města 

otevře mateřská škola. Režim činností 

zde však bude nadále omezen a to zejmé-

na počtem 15 žáků na jednu třídu. Roušky 

dle poslední zprávy děti od dvou do sed-

mi let mí nemusí. V týdnu mezi 4.5. – 

7.5. budou osloveni rodiče dětí z mateř-

ské školy za účelem zjištění zájmu o na-

vštěvování mateřské školy. I zde totiž 

platí, že účast je nepovinná. Bude tedy 

záležet na konečném počtu přihlášených, 

kolik oddělení se nakonec ve školce ote-

vře.  

Od 25. května bude možná osobní pří-

tomnost žáků prvních stupňů základ-

ních škol na vzdělávacích aktivitách 

formou školních skupin. Účast žáků 

však nebude povinná. I zde v týdnu od 

4.5. – 7.5. budou rodiče žáků osloveni 

prostřednictvím ankety v Bakalářích oh-

ledně zájmu o návštěvu ZŠ, možnosti 

stravování, případně návštěvy školní dru-

žiny. Vyučování potrvá vždy v rámci 

ochrany rizikových skupin pedagogic-

kých i nepedagogických pracovníků, ale 

stejně tak žáků a jejich rodinných přísluš-

níků bude i nadále pokračovat distanční 

online výuka. Doporučený počet žáků ve 

školní skupině bude 15 a bude možné jej 

dle místních podmínek navýšit, musí však 

být splněna podmínka jedno dítě v lavici. 

Složení skupin bude neměnné a dítě tedy 

nebude moci skupiny měnit. Vzájemný 

kontakt skupin bude omezený. 

Školní družiny, školní kluby ani zájmové 

kroužky nad rámec jedné skupiny povole-

ny nebudou. 

Tělesná výuka bude zakázána. 

Co se týče jídelen, jejich otevření bude 

podmíněno aktuální epidemiologickou 

situací a místními podmínkami, zejména 

pak možností oddělení jednotlivých sku-

pin. 

V průběhu vyučování bude sice 

doporučeno nošení roušky, nicméně vyu-

čující bude moci o jejím nošení rozhod-

nout dle potřeby. Při skupinové práci a 

aktivit ve vzájemné blízkosti, ale stejně 

tak mimo třídu a ve společných prosto-

rách škol budou roušky povinné. 

V červnu se také předpokládá realizace 

jednotných i školních přijímacích zkou-

šek ke vzdělávání ve středních školách. 

Žáci devátého ročníku budou mít mož-

nost konzultací, zejména z předmětů, ze 

kterých budou dělat přijímací zkoušky.  

Z hlediska oprav a plánovaných 

investic, které se díky uzavření škol moh-

ly realizovat místo letních prázdnin již 

nyní, bych rád jmenoval výměnu sedmi 

kusů starých tabulí za nové moderní a 

interaktivní v rámci projektu, na který 

škola získala dotaci bezmála čtyři sta tisíc 

korun. Rekonstruuje se také zázemí pro 

nepeadagogické pracovníky.  

 

Vážení rodiče a milí čtenáři, 

přeji  Vám všem pevné zdraví a pokud 

možno pohodové jarní dny. 

 

Mgr. Pavel Kozák 

Vyučování v době zavřených škol 

Duben v mateřské škole 
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Městský úřad 
 

Po      7.00  -  11.00 
        12.00  -  16.30 
Út      7.00  -  11.00 
        12.00  -  15.30 
St       7.00  -  11.00 
        12.00  -  16.30 
Čt      7.00  -  11.00 
        12.00  -  15.00 
Pá      7.00  -  11.00 
        12.00  -  13.00 

Sběrný dvůr 
Provozní doba 

 

                   Út 16.00  -  18.00 
                   So   9.00  -  12.00 
 

P. Žiga  -  721 632 412 
 
 

Odvoz papíru 
Každý první pátek v měsíci. 

Do 8.00 hod. připraven před domem. 

Městská knihovna 
Půjčovní doba 

 

                    Po  12.00  -  16.30 
                  St   12.00  -  16.30 
                  Pá    9.00  -  11.00 
                        12.00  -  15.00 
 
                  tel. :   382 229 478 
 

V knihovně je k nahlédnutí kopie Pamětní 
knihy Mirotic (Kronika) 

MÁJ ..Vážně LÁSKY ČAS .. 

     Zvláštní jaro... Chodíme v rouškách... 
Ale i tak na vycházkách zhluboka vde-
chujeme (bez roušek) tu nezaměnitelnou 
vůni jarního vzduchu, užíváme si slunce, 
kvetoucí přírodu a celé to jarní probouze-
ní. Všichni pevně doufáme, že na toto 
nelehké období budeme za pár týdnů.. 
možná měsíců jen vzpomínat a vše se 
vrátí do „starých kolejí“. I přes ztížené 
podmínky se téměř všichni začínají 
„vrtat“ v zahrádkách, osazují si to své 
království nějakou tou květenou, co bude 
v příštích týdnech pastvou pro oči a zá-
honky a fóliovníky zase skýtají do bu-
doucna pastvu pro žaludek - nějaké ty 
mňamky tam také porostou. 
Máme v květnu Svátek matek ... Říkala 
jsem si, že už jsem na toto téma psala, ale 
proč ne, opět a zase, maminky si zaslouží 
svůj den. Není to dávno, co jsem slyšela 
rozhovor dvou žen, stály jen tak na chod-
níku a jedna říkala : „No, Denis má štěstí, 
že ten titul získal, to víš, to by bylo pro 
ostudu, kdyby ne ..však jsem mu taky 
dost utahovala provaz, jak se řiká, aby to 
dal ..Tak jsem na něj KONEČNĚ pyš-
ná“.. :-(  
Není pochyb o tom, že si každý z nás 
přeje, aby jeho ratolesti žily šťastný a 
spokojený život... Jistě jsou i některé 
matky takto ambiciozní, náš kluk bude 
doktor… naše holka bude právnička... 
Pokud se zadaří, z dětí jsou úspěšní léka-
ři, manažeři, ing. a Judr.  .. a pokud jsou 
šťastni, je to v pořádku.. Jen si říkám, že i 
dobrý zahradník, zedník, dřevař, malíř,  
servírka, kuchařka i ti, co se starají o čisté 
ulice, mohou být šťastní a jejich rodiče na 
ně pyšní. Protože nakonec záleží na člo-
věku - pokud Denis získal titul, aby na 
něj byla matka pyšná, aby nebyla ostuda, 
a ne pro sebe, možná bude smutným 
právníkem :-(   ..a možná bude občas 
dělat špatná rozhodnutí..  Kdyby měl 
možnost studovat, co původně chtěl, za-
hradnictví, byl by možná za pár let uzná-
vaným a šťastným projektantem slavných 
parků.. Rozepsala jsem se a vlastně je to 
tak jednoduché - buďme pyšné na své 
děti, ať jsou jakékoliv, ano občas musíme 
přitlačit, aby nezvlčil - říkala babička :-). 

Ale jsou to naše lásky a i když nejsou 
dokonalé (nikdo není !!) a občas jsou ty 
naše zlatíčka na zabití (ať jsou jim dva, 
nebo padesát.. :-) ) tak je milujeme z celé-
ho srdce… Jsem také máma a také dcera
(co byla určitě občas na zabití :-)  ) a také 
moje mamina  dostane k svátku matek 
kytičku. Naše maminky (alespoň většina) 
zaslouží dík, za tu lásku, trpělivost…  
Maminka je pořád maminka - kdykoli 
potřebujeme, je tu pro nás.. vždycky.. A 
věřte, že by za  vás dýchala.. 

 Objevila jsem jeden krásný citát:    
 
***Držím jeden konec provázku a Ty 
mami drž druhý.. Jdu s ním do světa... 
a když se náhodou ztratím, tak prosím 
Tě mami zatáhni... *** 
 
Tak máme květen. Užívejme každý den, 
buďme na sebe laskaví, tohle nelehké 
období také ukázalo, jak na tom jsme 
jako národ, jako sousedi, jako spolupra-
covníci, jako rodiny, jako lidé. A i když 
je dost důvodů být občas naštvaní, mys-
lím, že to s námi není vůbec špatné, že se 
dovedeme semknout, pomáhat, být empa-
tičtí. Vím, že je tohle heslo už v poslední 
době dost „ohrané“, ale je pravdivé.  Spo-
lečně to skutečně zvládneme.  
     Májové povídání je pomalu ve finále, 
do toho příštího, červnového mám při-
chystané veselé vyprávění .... a teď vlast-
ně také ..Vtípky na konec :  

 
*********************************
ZUBAŘSKÝ SLOVNÍK : 
HOHE - Dobře 
HAHE - Špatně 
HEHO - Jde to 
HOHÍ - Bolí 
ÁÁÁÁ - Bolí  :-) 
AHOHE - Nahoře 
OUE - Dole 
HU HEHÍGU - Už nepřijdu    
(zkuste si s otevřenými ústy, je to tak :-) ) 
 
********************************* 
 
Přišel jsem domů opilý.. Dýchl jsem na 
psa  - nic, dýchl jsem ještě jednou - nic.. 
Dýchl jsem na manželku… a štěkala až 
do rána… 
 
********************************* 
„Lááásko... udělala jsem Ti palačinky, za 
to nabouraný auto..“ ozývá se z kuchy-
ně...  
„Cože jsi udělala ..??!?!?!???!?!? …“ 
„Palačinky .. seš hluchej..?? …“ 
 
********************************* 
Holky, můj muž je ohromnej romantik… 
Až se rozplakal, když uviděl srdíčko, co 
jsem mu vyryla klíčem na kapotu............  
 
********************************* 
 
Pověsil jsem na zeď velkou mapu světa, 
dal jsem manželce šipku a řekl, že kam se 
trefí, tam pojedeme po PANDEMII na 
dovolenou… Tak holt strávíme čtrnáct 
dní za ledničkou… 
 
********************************* 
Devět chlapů z deseti přiznává, že žena 
má vždy pravdu... Desátý se ztratil za 
nevyjasněných okolností… 
 
********************************* 
Hotovo, dopsáno, jdu si uvařit skvělý 
černý čaj s medem a vám všem krásný, 
jarem vonící květen, nezapomeňte na 
polibek pod rozkvetlou třešní a moc se 
těším zase za měsíc.               (N.H) 
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„Jídlo je Tvůj lék“ 

     U nás se slaví vždy druhou květnovou 
neděli, v letošním roce připadá na 
10. května. V tento den se Den matek 
slaví také na Slovensku, v USA, 
v Kanadě a v řadě zemí Evropské unie. 
     Již v 16. století se slavil jako 
„Mateřská neděle“, v tento den dostávali 
sloužící volno, aby mohli navštívit své 
matky. Neděle matek připadala na před-
velikonoční období a slavila se čtvrtou 
postní neděli a ve Velké Británii toto do-
držují dodnes. 
     Za zakladatelku Svátku matek je pova-
žována metodistka Anna Marie Jarvis. 
Ta  při druhém výročí smrti její matky 
zorganizovala v baptistickém kostele v 
neděli 12. 5. 1907 setkání místních ma-
tek. Rok poté byla požádána, aby toto 
setkání na druhou květnovou neděli opět 
zopakovala. Pro velký úspěch se Anna 
Marie Jarvis začala šíření této myšlenky 
věnovat naplno, až nakonec kongres USA 
v roce 1914 prohlásil Den matek národ-
ním svátkem. Z USA se svátek začal šířit 
dále. V Evropě se uchytil po první světo-
vé válce. V Československu se Den ma-
tek začal slavit v roce 1923 a to díky Ali-
ci Masarykové, dceři Tomáše Garrigua 
Masaryka. 

     V době komunistické totality byl svá-
tek zatlačen do pozadí oslavami MDŽ. 
Nyní se již opět slaví veřejně, není ale 
oficiálním státním svátkem. 

 
Všem maminkám děkujeme za 
jejich lásku, starostlivost a obě-
tavost, přejeme jim samé šťastné 
dny, milující rodinu a vše dobré. 
 

Den matek po celém světě: 
9. února 2020 (druhou únorovou nedě-
li): Norsko, 
 
8. března (jako MDŽ): Rusko a další 
státy bývalého sovětského bloku, jako 
například Bulharsko a Rumunsko, 
 
22. března 2020 (čtvr tou postní neděli): 
Velká Británie a Irsko, 
 
21. března (den jarní rovnodennosti): 
arabské státy v severní Africe a na Blíz-
kém východě, 
 
3. května 2020 (první květnová neděle): 
Maďarsko, Portugalsko, Španělsko a dal-
ší, 
 
10. května 2020 (druhá květnová nedě-
le): většina států světa, včetně USA. Čes-
ka a Slovenska, 
 
31. května 2020 (jako pátou květnovou 
nebo první červnovou neděli): Švédsko, 
Francie a některé další frankofonní země, 
další různá data mají různé země po ce-
lém světě. 

Svátek matek  

     Život přímo závisí na kvalitě potravy. 
Výživa výrazně ovlivňuje tělo i mysl. 
Strava připravovaná s pozitivním přístu-
pem, podávaná v klidném prostředí, má 
mnoho pozitivní energie.  Uvařte  si  jed-
nodenní  jídelníček na posílení imunity. 
V této době k tomu máme tři dobré důvo-
dy.  Máme  čas,  jsme doma a tak i klidné 
prostředí a imunitu potřebujeme posilo-
vat. 
 
Snídaně: 
Ráno začneme sklenicí čisté vody 
s čajovou lžičkou citrónové šťávy, nebo 
jablečného octa. 
Kaše z jáhel s rozinkovou omáčkou. 
Jáhly si můžeme uvařit večer. Na jednu 
porci počítáme kávový hrnek jáhel. Nej-
prve je několikrát propláchneme  vřelou 
vodou, aby ztratily  hořkost, a poté  po-
zvolna vaříme v poměru 1:5. Vaříme  je 
bez pokličky,  dokud se voda nevypaří. 
Potom na několik minut přiklopíme.  
Spaříme si 100 g rozinek, v kastrůlku 
přivedeme k varu 2 dl vody, rozmíchanou 
polévkovou lžíci  kuzu, špetičku soli a 
vaříme 1-2 minuty, vmícháme rozinky a 
lžíci ječného sladu. Na talíři ozdobíme 
kaši  omáčkou  a semínky dle chuti. Kdo 
nemá rád rozinky, může si udělat omáčku  
jablečnou. 
 

Oběd: 
Těstovinový salát. 
Uvaříme si žitné, rýžové nebo kukuřičné 
těstoviny v osolené vodě a scedíme.  Ve 
woku  zahřejeme 2 lžíce sezamového 
oleje a sójové omáčky a do této směsi 
rozmačkáme kostku bílého tofu, dobře 
promícháme a přidáme 1 menší na tenká 
půlkolečka nakrájený pórek a na hrubo na 
struhadle nastrouhané 2 mrkve a dusíme 
7-10 minut pod pokličkou. Do zeleninové 
směsi  s tofu vmícháme uvařené těstoviny 
a můžeme přidat šťávu z vymačkaného 
zázvoru.  
 
Svačina: 
Rýžovo - citrónový krém. 
Do vody nebo obilného mléka dáme vařit 
150 g bílé kulaté rýže v poměru 
1:6, lehce osolíme a zakryjeme poklič-
kou. Vaříme na mírném ohni 30 minut a 
během vaření přidáváme vodu nebo obil-
né mléko. Rýže musí mít krémovou kon-
zistenci,  aby se po uvaření  lépe mixova-
la. Přidáme rýžový nebo javorový sirup, 
šťávu z 1 citrónu a rozmixujeme do hlad-
ka. Můžeme přidat lžičku citrónové  kůry.  
V pohárech  zdobíme plátky mandlí a 
datlovým sirupem. 
 
Večeře: 
Kváskový chléb s pomazánkou. 

Kváskový chléb si sami upečeme  a nebo 
koupíme. Pomazánky si můžeme vyrobit 
z luštěnin. Výborná je z červené čočky. 
Základem je cibulka osmahnutá  na oleji 
a 1-2 druhy kořenové zeleniny a koření 
podle vaší chuti (např. česnek, majorán-
ka, římský kmín). Vše dusíme do měkka 
a rozmixujeme do hladka. Chléb ozdobí-
me čerstvou pažitkou nebo petrželkou.  
Po celý den udržujte zdravý pitný režim. 
 
Musíme zkrátka přijmout, že se  vše děje 
tak, jak se děje.  Důležité je zůstat v klidu 
a současnou situaci nebagatelizovat, ne-
podceňovat, ale ani z ní nezešílet. Pokud 
se totiž necháte strhnout panikou a stra-
chem, oslabíte si svůj imunitní systém, 
ale situaci stejně nezměníte. Objevte 
možná již zapomenuté, že náš život má 
smysl, pokud jsme užiteční druhým a 
začněte od svých nejbližších. 
        
                                                 MLH 
 

https://vimjakna.cz/dny/kdy-bude-prvni-jarni-den/
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Vážení občané města Mirotice, 
     s ohledem na zvýšený pohyb staveb-
ních strojů jste určitě zaregistrovali, že 
výstavba centrální splaškové kanalizace 
již probíhá v plném proudu. Část města 
ne levém břehu řeky Lomnice je již téměř 
vystavěná, nyní se zhotovitel stavby po-
stupně přesouvá na další části kanalizace, 
které se nacházejí v okolí náměstí Miko-
láše Alše.  
     S přibývajícími úseky kanalizace na-
růstá také více a více dotazů od Vás, jak, 
kdy a jakým způsobem se na nově budo-
vanou kanalizaci napojovat. 
     V následujících pár řádcích bych Vás 
chtěl seznámit s tím, jak a kdy se na no-
vou kanalizaci přepojit. Předkládáme 
Vám stručné informace, které Vám po-
mohou se lépe zorientovat při přepojení 
Vašich stávajících kanalizačních přípojek 
na nově dokončovanou kanalizaci. V sou-
časné době postupně dokončuje zhotovi-
tel jednotlivé kanalizační stoky a zároveň 
vysazuje na dokončených úsecích nové 
kanalizační odbočky. Tyto odbočky jsou 
přivedeny na hranici vašich pozemků. 
Další část prací spojená s přepojením 
Vaší nemovitosti již bude realizována 
zcela ve Vaší režii. 

Jak se přepojit 
Důležitá informace je, že nyní 

zhotovitel vystavuje SPLAŠKOVOU 
kanalizaci. Tzn. do této kanalizace je 
možné vypouštět pouze odpadní vody 
z jednotlivých nemovitostí (pračka, vana, 
WC, kuchyňský dřez atd.). Do nové kana-
lizace se nesmí vypouštět dešťové vody 
jako je to nyní u většiny nemovitostí v 
městě. Na dešťové vody bude po zpro-
voznění nové kanalizace určena stávající 
kanalizace. Každý, kdo má v současnosti 
spojené odpadní a dešťové vody do spo-
lečné přípojky, bude muset tyto vody 
striktně oddělit, aby nedocházelo 
k nežádoucímu zaplavování nové ČOV. 
Je nutné, aby každý vlastník nemovitosti 
odstavil stávající septik, jímku na vyváže-
ní nebo domovní čistírnu odpadních vod, 
aby odpadní vody přímo natékali do nové 
splaškové kanalizace. Doporučujeme 
vlastníkům nemovitostí, aby prověřili 
stávající stav jejich odpadního potrubí a 
případně provedli potřebnou údržbu nebo 
i pokud bude potrubí ve velmi špatném 
stavu jeho výměnu. (Pokud by se někteří 
z Vás rozhodli pro výměnu stávajících 
rozvodů, doporučujeme použít materiál 
PVC KG DN 150 (je to taková ta oranžo-

vá hladká trubka, kterou můžete vidět na 
každé stavbě). Z tohoto materiálu bude 
ukončena přípojka u každé nemovitosti a 
bude tedy snažší přepojení na Vaše sou-
kromé části přípojek. 

Kdy se přepojit 
Vzhledem k vysokému počtu 

přepojovaných přípojek a poměrně krát-
kému termínu přepojení na novou kanali-
zaci, upozorňujeme na nutnost včasné 
připravenosti soukromé části kanalizační 
přípojky k termínu spuštění ČOV (o ter-
mínu přepojování nemovitostí a spuštění 
ČOV budete s předstihem informování 
prostřednictví veřejných sdělovacích pro-
středků). Tato informace se bude dotýkat 
občanů, u kterých bude již nová kanali-
zační přípojka z hlavního řadu připrave-
na. 

Děkujeme za Vaší spolupráci  
a vstřícný přístup. 

 

Alcedo 

Na Hradbách 35/I 

377 01 Jindřichův Hradec 

 

kontakt: František Stejskal  

               725 486 976 

 
 
Společnost ČEVAK a.s. jako provozovatel vodovodů a kanalizací bedlivě sleduje a vyhodnocuje informace o 
šíření a způsobech přenosu koronavirové infekce způsobující nemoc COVID-19. Na základě informací Světo-
vé zdravotnické organizace, Státního zdravotního ústavu, hygienických stanic a dalších institucí vás chceme 
ujistit, že pitná voda dodávaná námi provozovaným vodovodem je v pořádku a lze ji používat bez jakých-
koliv omezení.  
S ohledem na potenciální možnost výskytu koronaviru ve vodě odpadní je nezbytně nutné striktně dodržovat 
doporučená hygienická opatření a minimalizovat možnost lidského kontaktu s odpadní vodou.  
V návaznosti na zlepšování imunologické situace ruší naše společnost provozní omezení a zajišťuje své čin-
nosti v plném rozsahu.  V pracovním režimu našich zaměstnanců však zůstávají v platnosti opatření chránící 
jejich zdraví.  
Omezen zůstává nadále vstup do objektů společnosti. Osobní kontakt s našimi zaměstnanci je možný pouze 
po předchozí dohodě. Podrobnosti a kontaktní údaje jsou uvedeny na webových stránkách www.cevak.cz. 
 
Dne 28.4.2020 
Vedení společnosti ČEVAK a.s. 

Přepojování nemovitostí 
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Kulíř Stanislav, s.r.o. 
Nihošovice 47 
387 01 Volyně 
IČO:63907330 
DIČ:CZ63907330 
stanislav.kulir@seznam. 
cz 
tel.:724289393 



Nálet na Mirotice koncem druhé 
světové války dopoledne 

29. dubna roku 1945 
     Dubnové dny, kdy se fronty rychle 
přibližovaly k hlavnímu městu Německa, 
už byly plny nadějí. S radostí a touhou 
jsme se dívali do budoucnosti, neboť ko-
nec války a svoboda se zdály býti už na 
dosah ruky. 
     Ale Miroticům bylo souzeno, aby těs-
ně před koncem války vypily kalich hoř-
kosti a katastrofa, která je potkala byla 
tak velká, že nedovolila radovat se 
z květnových dnů našeho osvobození. 
Tak byli všichni  naši občané vyděšeni a 
plni bolesti z katastrofy, která byla snad 
ještě horší než dvojí vypálení městečka za 
třicetileté války. 
     Bylo to v neděli 29. dubna 1945. Ráno 
spadl mírný deštík a kalné ráno se měnilo 
v teplý den. Městečko je plné lidí, kterým 
v nedělním dopoledni na čase nezáleží. 
Přetřásají se zprávy o posledních váleč-
ných událostech, o vítězném postupu spo-
jenců, před nimiž ustupují armády i 
uprchlíci. A pak v Miroticích je dnes na 
co se dívat. Město je plné uprchlických 
vozů s plachtami, nebo 
s improvizovanými lepenkovými bouda-
mi, pod nimiž se skrývá nevelký majetek 
uprchlíků, hlavně peřiny, šaty, potraviny, 
nádobí a někdy i vojenská munice. 

     Přijeli až z Východního Slezska, proto 
se z některých ozval  i polský hovor. Stojí 
ve dvou  řadách na náměstí i v ulicích a 
na státní silnici až nad sokolovnu. Celá 
kolona se chystá zítra 30. dubna odjet. 
Uprchlíkům mají být přiděleny na cestu 

zásoby, ubytovaným ve vozech i 
v soukromých bytech, aby také už 
z Mirotice odešli. Není ani možné odhad-
nout, kolik  lidí, vozů a dobytka opustí 
město. Všude je ruch a plno hluku jako na 
jarmarku a všude je plno zvědavců míst-
ních i přespolních. 
     Transport už k večeru byl na Mirotice 
příliš velký, takže mohl být snadno obje-
ven. Proto komisař Benda žádal němec-
kého důstojníka, aby transport opustil 
Mirotice ještě večer 28. dubna a ukryl se 
někde pod stromami nebo v lese, ale dů-
stojník mu v hádce pohrozil pistolí a ne-
vyhověl. 
     Dříve než se kolona dala na pochod, 
přijela do Mirotic kolem  9. hodiny od 
Čimelic motorizovaná jednotka německé 
armády se dvěma čtyřhlavňovými protile-
tadlovými děly „Flak r. 22mm“ na obranu 
proti hloubkovým letcům. Tato jednotka 
se zastavila v tomto zmatku vozů a lidí 
tak, že nebylo na náměstí k hnutí.  Všich-
ni v kolonách jsou značně znepokojeni, 
jsou si vědomi, že nemohou ujít očím a 
útokům amerických letců – hloubkařů. 
     Vojenský transport byl už stejně dnes 
ráno ostřelován v Čimelicích, kde od 
7. hod. vykládal vojenský materiál 
z dlouhého vlaku, aby ho dále odsunul po 
silnici. Letouny vlak napadly a zničily a 
útočily i na kolonu na silnici. Výstřely a 

výbuchy i kouř jsme pozorovali až 
z Mirotic, ale nijak nás to neznepokojilo. 
    O půl desáté zakroužila i dvě letadla 
dosti nízko nad Miroticemi. A když zalét-
la někam za lesík na Brdleně, dala se ko-
lona spěšně do pohybu. Ale netrvalo to 
ani několik minut, je tu celý roj letadel, 

který se spouští nízko a všichni je pozor-
ně sledujeme bez obav a nikoho nás nena-
padne, abychom se schovali. 
     Němci se zastavili, natáčejí hlavně děl 
proti letadlům, ozval se kulomet a vystře-
lili z děl, proti velkostatku a už letí hou-
pavě první bomba a dopadá na horním 
rohu náměstí a současně s dunivou ranou 
se vyvalil z domu Václava Zemana čp. 18 
oblak dýmu a prachu, v němž zmizelo 
všechno kolem, trámy i zdivo vylétly do 
povětří, třeskot skla a rachot řícení jsou 
počátkem té hrůzy, která pak následovala.  
     Ostatní letadla začínají útočit palubní-
mi zbraněmi na celou kolonu, auta a vo-
zy, na lidi i na zvířata. Motory ječí, jak se 
letadla spouštějí až nad střechy domů a 
opět nabírají obloukem výšku, jak zrovna 
běsní salvy kulometů, praskají kulky, buší 
do střech domů, ale hlavně do toho co je 
na náměstí. A když spadnou další bomby 
na čp. 106 u Kafků vedle obecné školy,  
jsou v sutinách další domy a opět nová 
oblaka prachu a kouře zakrývají Mirotice. 
Nové rány duní, exploduje střelivo 
v autech i v uprchlických vozech, celé 
město se otřásá a mizí v dýmu a prachu. 
Těžko se odhadovalo, kolik minut nálet 
trval, snad až po celé hodině letadla zmi-
zela. Vybíhají první zachránci, aby po-
mohli, kde je třeba pomoci. Zděšeni po-
zorují divadlo, které jim Mirotice posky-
tují, nepoznávají to svoje náměstíčko, kde 
pobíhají němečtí vojáci, křičí zmatené 
rozkazy, chytají zdivočelé koně, dostřelu-
jí zraněná zvířata a z toho co zbylo, se 
snaží rychle zformovat něco, co by se 
podobalo transportu. 
     Z rozvalin domu čp. 18, kde se před 
více než 200 lety usadil první mirotický 
Aleš, vyprostili první mrtvé: 20letou Ale-
nu Kolmanovou s rozdrceným tělem, 
matku Marii Kolmanovou a 17letou Marii 
Suchanovou, ale pod troskami je ještě 
nahodilý chodec Poustevník, dělník 
z Bud, jehož mrtvola byla vyproštěna až 
po několika dnech při odklízení trosek. 
     Ze sutin u Kafků č.. 106 vynesli 25le-
tého Karla Kafku, holičského pomocníka 
bez známek zranění, ale mirotický doktor 
F. Brunclík, který s chladnokrevností a 
odvahou konal skutečné skutky milosr-
denství. Nevolán a sám přišel a  konstato-
val smrt roztržením plic. Sotva vynesli K. 
Kafku na chladnou hlínu mlatu, je znovu 
slyšet hukot letadel, ale to nejsou hloub-
kaři, ale 12 bombardérů za doprovodu 
stíhaček, aby dovršily dílo zkázy snad 
v odvetu za to, že jeden americký letoun 
byl postřelen a musel nouzově přistát u 
Vltavy.  
     Je asi 11. hodin, kdy začíná nová a 
ještě horší hrůza. 
                Pokračování na str.11       
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Pokračování ze str. 10 
 
Zděšení lidé při zaslechnutí letadel prcha-
jí houfně do polí, krčí se pod stromy, ne-
bo někde za mezí, u zahradních zdí i mezi 
hroby na hřbitově, ale někteří zůstali 
v domě ve sklepích, ale nic nechrání před 
tímto drásavým divadlem, nekonečnou 
palbou ze všech stran a pumovým kober-
cem, který bombardéři soustředili na Mi-
rotice. 
     Rána za ránou, exploze střeliva 
v hořících vozech i v autech, detonace 
bomb, oheň, kouř a tma, to je mnoho na 
lidské nervy. Stíhačky poletují tak nízko, 
že se dotýkají střech a je vidět jejich po-
sádku, která neustále střílí. Němci už ne-
střílí, jen se někde krčí za naše občany 
nebo děti uprchlíků. 
     Až po druhé hodině odpoledne letadla 
zmizela. Z Mirotic je ohromné rumiště a 
požářiště. Hromadný hřbitov dobytka. 
Celá kolona uprchlíků, vozů s potahy i 
celý vojenský transport jsou zničeny. 
Zbytky ještě hoří, ale hoří i Mirotice. 
Hoří vedle kostela u Bártů čp. 81, u Kal-
vachů vedle spořitelny, u Šimků pod 
obecnou školou čp. 100, proti škole u Jos. 
Hostičky čp. 7, hoří i levé křídlo školy, 

ale není zachránců, každý je příliš vydě-
šený, stará se sotva o své a proto oheň a 
vítr pomáhá dovršil zkázu. Vodovod je 
rozbitý a  voda neteče, není ani 
v rybníčku, neboť hráz rozmetala bomba 
a balvany s bahnem vyletěly do vzduchu 
a dopadly až 100 m daleko a voda zapla-
vila sousední zahradu a přilehlé louky. 
Telefonní a elektrické vedení je strháno a 
leží smotané na ulicích v sutinách a mezi 
troskami vozů a aut. Všude ještě sálá žár 
a čpí dým, kam se podíváš, všude leží 
zabití koně a voli, na 160 jich leží na uli-
cích, nikoho není, kdo by aspoň některé 
vyvrhl, aby maso mohlo být použito pro 
zmírnění bídy postižených. Skoro všech-

ny střechy jsou bez tašek a na nich se 
zachytily zbytky peřin, šatstva a nářadí, 
jak je bomby vyhodily. 

     Za stálých explozí střeliva a výbuchů 

časovaných bomb, které stěžují práci, 
jsou ze sklepa domku u Dudů čp. 74 vy-
proštěny další 4 mrtví: 56letý dělník Fr. 
Duda, na němž není patrno žádné zranění 
a hodinky mu v kapse ještě tikají, jeho 
žena 58letá Marie Dudová, jejich 20letý 
syn. Jan Uhlíř truhl. dělník a opět nahodi-
lý chodec 50letý zemědělec Formánek 
z Kožlí, který se snažil ukrýt za vraty. 
Z trosek tří domků v Kostelní ulici se 
vyprošťují další mrtví a zranění. Z čp. 
176 byl vynesen 60letý mlyn. dělník Voj-
těch Filip s hlavou roztříštěnou 
k nepoznání. Celý domek i se zařízením 
je zničen a nic se nenašlo. Ze sklepa č. 88 

byl vyproštěn 70letý zemědělec Alois 
Procházka a jeho žena 65letá Marie Pro-
cházková, jejich domek je rovněž rozme-

tán, jejich pluh se zachytil na protějším 
domě přes ulici. U nich zahynula z čp. 89 
Anna Zemanová 60letá, která se u nich 
schovala. 
     Z uprchlického vozu u parku před čp. 
96 přinášejí na hřbitov v pytli zuhelnatě-
lou mrtvolu, na které ani lékař nepoznal, 
jeli to muž nebo žena. 
     Kolik Němců při náletu zahynulo, se 
nedá zjistit. Odvezli je směrem k Písku, 
na místní hřbitov přivezli jen tři. 
     Přímé zásahy bomb zničily i starou 
Alšovnu na náměstí, kde žili Alšové sko-
ro do poloviny 19. století, starou hospodu 
Stanislava Bareše „Na Hořejší“ čp. 67, 
zemědělské stavení Fr. Čarka čp. 3 proti 
škole, kde padly tři bomby, které pobořily 
další tři domy a to čp. 2 Ludmily Famfu-
lové, čp. 4 patřící židovské obci, čp. 6 
Jana a Karla Laitnera a židovskou modli-
tebnu, celé čp. 107 Oldřicha Kyliána po-
bořeno a zčásti požárem zničeno sousední 
stavení obytné Josefa Hostičky, další zá-
sah na náměstí měl domek Jana Vařenky 
čp. 23, bomby, na dolním okraji  náměstí, 
pobořily jednopatrové domy Jos. Waisla 
čp. 40 a proti němu přes ulici Ant. Val-
gorla čp. 31. Tam bomba vyrvala dlažeb-
ní kostky a byly nalezeny na lukách a 
v polích několik set metrů vzdálených. 
     Celkem bylo zničeno 27 domů a po-
škozeno 57 domů tak těžko, že jich větší 
část byla zbourána. Zabito bylo 20 osob 
místních, kteří, po vyproštění, byly do-
praveni na nosítkách do márnice na míst-
ní hřbitov, kde byl vypraven společný 
pohřeb za účasti rodin. Rakve zhotovil 
truhlář Otta Kostínek za 2440,- Kč, poně-
vadž nebyl materiál, vydal komisař Ben-
da příkaz na odebrání prken na pile 
                    Pokračování na str. 12  
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 J. Vacka v Miroticích. 
     Vesnička Bořice, 3 km vzdálená od 
Mirotic, prožívala válku jako všude jinde 
a občané se těšili již na mír, který na sebe 
již nedal dlouho čekat. 
     Asi 10. dubna 1945 se nastěhovaly 
zbytky německé armády do vesničky, 
vynutily si ubytování po chalupách, bylo 
to asi 80 vojáků, 12 vozů s koňmi. Vozy 
měli vyrovnané na návsi a koně ve stájích 
po chalupách. 
     Při náletu na Mirotice zalétli hloubko-
vý letci až nad Bořice, kde zjistili němec-
ké vojenské vozy na návsi a po druhém 
přeletu tyto vozy rozstříleli z kulometů, 
bomby však nepoužili, poškozeny byly 
střechy, ranění byli tři vojáci, požár ne-
vznikl. Občané pak při každém přeletu 
letadel opouštěli domky a schovávali se 
v lese.  
     V nedaleké obci Cerhonicích současně 
při náletu na Mirotice spadlo pět letec-
kých pum, čtyři domy byly zničeny. 
V nich zahynula ve sklepě svého domku 
rodina Hrubců – Božena a Bedřich rodiče 
a 3 děti, Josef a Božena Januškovi a sou-
sed Augustín Mžík – přímým zásahem 
bomby. Dále zničen domek Kolouškové, 
který byl v blízkosti domku Hrubcových. 
Na návsi byla poškozena hospoda a ve-
dlejší domek, v němž bydlel panský ko-
vář, panská kovárna a kaplička na návsi, 
na níž ve hře Naši furianti byla přilepena 
paličská cedule. Dále byla vytlučena ok-
na v okolí padlých bomb a zničeny stře-
chy. Zničeny byly také německé vozy, 
které stály na návsi a vezly na frontu stře-
livo. Při náletu zahynulo v Cerhonicích 
celkem 8 lidí. Za zmínku stojí také to, že 
Němci měli mezi Cerhonicemi, Radobyt-
cemi a Oborou vybudovanou rozsáhlou 
radarovou stanici a pozorovací stanici a 
toto zůstalo od bombardování ušetřeno, 
tento objekt Němci sami zničili při ústu-
pu a kapitulaci. 
 

Mirotice po náletu. 
     Dlouho Mirotice poskytovaly smutný 
pohled, neboť jen zvolna se trosky od-
straňovaly, vždyť mnoho lidí uteklo do 
sousedních obcí, jednak se báli ještě dal-
ších náletů, jednak neměli kde hlavu slo-
žit, když většina domů byla v troskách, 
nebo bez střech, oken a dveří. Otřásající 
byl pohled na trosky zničeného majetku 
uprchlíků na náměstí, v jedné změti se 
válely zbytky vozů, mrtvý dobytek, zni-
čené šaty, peřiny, nádobí, obilí, brambo-
ry, nádoby s potravinami. Mnoho věcí 
bylo rozmetáno v zahradách, na polích a 
střechách domu. Po několik dnů ležely 
zdechliny koní a volů na ulicích, než je 
odvezli vojáci maďarské národnosti 
z jednotky ve Strážovicích. Poslední ukli-
dili již ve značném rozkladu v horkých 
květnových dnech. 

     Těžko se vzpamatovávali občané vy-
děšení z takového otřesu. Dojímavé bylo 
vidět jak po řadu dní hodinář J. Kolman, 
který ztratil ženu a dceru prohrabával 
sutiny v čp. 98, aby měl alespoň něco ze 
svého hodinářského a zlatnického krámu. 
     Aby bylo alespoň, kde spát pokoušel 
se každý opravit okna a dveře v jedné 
místnosti, ale všichni byli vystrašeni, jak 
slyšeli hluk letadla, utíkali do polí, k řece 
pod stromy, aby se ukryli. 
     Když nebylo nikoho, kdo by vykopal 
hroby pro mrtvé při náletu, podařilo se 
sehnat pracovníky z vedlejších obcí, ale i 
ti když slyšeli hluk letadla, utíkali ze 
hřbitova. Byli i ti občané, kteří se nebáli a 
beze strachu odnášeli z trosek, co se jim 
hodilo. 
     Všichni ti, kteří nálet prožili, vracejí 
se stále ve vzpomínkách a hovorech 
k těm hrozným hodinám a všem to připa-
dá jako neuvěřitelný sen. Mnozí mají 
zážitky skoro neuvěřitelné, jako třeba 
běhali v kulometné palbě, nebo prožili 
zřícení domu nad hlavou a jen jako zázra-
kem ušli smrti. 
     Mnozí jsou bez přístřeší, bez nábytku 
a některým zbylo jen to, co měli na sobě 
a jídla málo.  
     Po osvobození naší vlasti, čímž skon-
čila i druhá světová válka se začaly 
Mirotice obnovovat. Začaly se opravovat 
poškozené domy a stavěly se nové. A 
život v Miroticích i v okolních vesnicích 
přicházel do mírového stavu. 
 

Kapitulace německé armády 
     V roce 1945 5. května byla vyhlášena 
revoluce v Praze, kde začal boj o Prahu. 
Sovětská armáda již postupovala na Ber-
lín. Rovněž i Spojenecké armády. To už 
se každým dnem čekala kapitulace ně-
mecké armády a tím i konec války. 
     V noci na 11. Května 1945 přijel do 
Čimelic Sovětský generál sám, maršál 
Malinovský, a došlo k novému jednání o 
kapitulaci s generálem Pücklerem za pří-
tomnosti amerického generála, nejprve 
v Díkově mlýně čp. 85  v  Čimelicích a 
když nedošlo k dohodě o odevzdání zbra-
ní, jednalo se dále v hostinci „Na Kníže-
cí“. Už se zdálo s jistotou, že dojde 
k boji, a proto se obyvatelé krajních dom-
ků v Čimelicích zděšeně stěhovali i když 

se Američané dívali na situaci optimistic-
ky skoro humorně. 
     Teprve večer při dalším jednání ve 
vile paní Peškové čp. 165 podepsal 
Pückler, když viděl beznadějnou situaci, 
naprostou kapitulaci. Po celou noc pak ve 
svém bytě pálil spisy a psal. K ránu pak 
dal přemístit na půdu matrace a polštáře 
nájemníkům domu. Po vstříknutí morfio-
vých injekcí zastřelil svoji tlumočnici, 
vdovu po důstojníkovi, její malou dceru a 
pak sebe. Jeho příkladu následovalo ně-
kolik příslušníků jeho štábu. 
To bylo ráno 12. května v sobotu. Jejich 
mrtvoly byly zahrabány nejprve za do-
mem č. 99, ale následujícího dne bylo 
všech 8 mrtvol převezeno na čimelický 
hřbitov a za márnicí pohřbeno. 
     Sebevražda velitele, za kterou pak 
následovalo mnoho dalších sebevražd, 
jelikož i valící se oddíly maršála Mali-
novského po silnici od Orlíka rychle zlik-
vidovali všechen odpor Němců. Tito se 
v beznadějné situaci snažili zničit co nej-

více materiálu všeho druhu, vozidla, mu-
nici, pojízdné dílny, ambulance, výzbroj 
a výstroj a velké množství různého mate-
riálu. 
     Po kapitulaci nastává jen zvolna uklid-
nění celého kraje, občas proskakují zprá-
vy o potulných Němcích, kteří jsou po 
dlouhou dobu přiváděny z lesů. 
     V těchto neklidných dnech, kdy byla 
obava z nového boje, projeli 12. května 
1945 Miroticemi první sovětští vojáci 
armády maršála Malinovského. Srdečně 
za velkého jásotu byli pozdravováni a tím 
skončila druhá světová válka u nás. 
(zdroj: Kronika,  
text redakčně neupraven) 
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SBĚRNÝ DEN 
 

Město MIROTICE  
organizuje pro občany na 

 

sobotu  
 

dne 13. června 2020 
 

svoz nebezpečného odpadu 
 
 

Lučkovice u hasičské zbrojnice                                        9.00 hod. 
Mirotice u sběrného místa                                                9.15 hod. 
u sokolovny                                                                        9.30 hod. 
Radobytce na návsi                                                         10.00 hod. 
Bořice na návsi                                                                10.15 hod. 
Jarotice na návsi                                                             10.45 hod. 
Stráž na návsi                                                                  11.15 hod. 
Strážovice u hasičské zbrojnice                                     11.30 hod. 
 
 
 

Přehled předmětů, prostředků a různých výrobků, které se po ukončení svojí životnosti mohou 
stát nebezpečným odpadem a které mohou občané v uvedený den likvidovat prostřednictvím svoz-
né firmy ROS. 
 
čistící prostředky : pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, na leštění nábytku, prací 
a bělící prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů 
automobilové prostředky : motorové oleje, autobaterie, brzdové a převodové kapaliny, nemrznou-
cí směsi 
zahradnické potřeby : herbicidy, insekticidy, fungicidy a mořidla 
domácí pesticidy : prostředky pro deratizaci, protimolové tablety, repelenty a spreje proti obtíž-
nému hmyzu 
domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
laků 
ostatní : přenosné baterie, rtuťové teploměry, akumulátory, zářivky (mimo režim zpětného odbě-
ru) 
 
                                                                        Upozornění 
 
V žádném případě nelze při této akci odevzdávat ledničky, televizory, počítače, rádia, pračky, kal-
kulačky, elektrické sporáky, trouby, vrtačky a podobné spotřebiče. Pokud jsou tyto mimo režim 
zpětného odběru je možno je odložit ve sběrně v Miroticích v době jejího provozu (úterý od 16 do 
18 nebo v sobotu od 9 do 12 hod.). 
Výše uvedené předměty, které mají charakter nebezpečného odpadu, nelze odkládat v místě urče-
ného sběru předem. Tyto musí být předány přímo svozové firmě. 
 
                                                                                   MěstoMirotice,   Martina Mikšíčková, starostka 



 
                  MĚSTO MIROTICE DĚKUJE 

VŠEM, KTEŘÍ SE PODÍLELI NA ŠÍTÍ A 
DISTRIBUCI OCHRANNÝCH ROUŠEK  

   ZA JEJICH NEZIŠTNOU POMOC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Roušky a desinfekce jsou pro občany stále  

k dispozici na MÚ Mirotice. 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC , vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk Městský úřad Mirotice, distri-
buce MÚ, zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail:knihovna@mirotice.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle.  

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci květnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
            Václav Brousil, Mirotice  

Jarmila Trnková, Mirotice 
Julie Tomešová, Mirotice 
Marie Hájková, Mirotice  
František Franěk, Mirotice 
Jana Šindelářová, Strážovice 
Arnoštka Ředinová, Mirotice  
Josef Procházka, Radobytce  
Miloslav Kovář, Mirotice  
Růžena Zájedová, Mirotice 
Ilona Kovaříková, Mirotice  
Bohunka Bártová, Mirotice  
Marie Gawlaszová, Lučkovice  
Květuše Juříková, Lučkovice 
Milada Volfová, Strážovice  
František Novák, Mirotice 
Stanislava Hanušová, Lučkovice 
           
 

                                                                Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                                ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
                                                  Krásné narozeniny                 
  

                                                                          Město Mirotice 

Blížící se léto láká k osvěžení v domácích 
zahradních bazénech. Nesprávný postup 
však může způsobit potíže nejen jim, ale 
také sousedům.  
Při rychlé změně tlaku a vysoké rychlosti 
proudění vody se mohou z vodovodního 
potrubí uvolnit sedimenty. To se projeví 
zákalem vody nejen v místě odběru, ale 
i v jeho okolí. Navíc také hrozí pokles tlaku 
ve vodovodní síti. 
Problémy v souvislosti s napouštěním za-
hradních bazénů řeší vodohospodáři každo-
ročně na mnoha místech. Stává se, že lidé 
volají kvůli tomu, že mají v bazénu po na-
puštění „zelenou“ vodu. Tento optický jev 
způsobují mikročástice železa, které se do 
bazénu dostalo právě při jednorázovém 
napouštění. Přesto však si mohou být lidé 
jisti tím, že voda ve vodovodním řadu je ze 
zdravotního hlediska v pořádku. Není ani 
třeba jí z bazénu vypouštět, po přidání čini-
del (vločkovač, korekce pH) a filtraci se její 
vzhled upraví. 
V poslední době se vodohospodáři setkávají 
i s tím, že lidé napouštějí vodu do bazénů 
přímo z vodovodních hydrantů. Toto se dá 
kvalifikovat už jako trestný čin, protože 
vodu z hydrantu mohou bezplatně odebírat 
pouze hasiči a to jen při záchranných 
a likvidačních pracích. V ostatních přípa-
dech může hrozit pokuta až do výše 50 tis. 
korun. 
Jaké je tedy základní pravidlo pro bezpečné 
napouštění bazénů? Chcete-li jej naplnit 
z vodovodní přípojky, napouštějte bazén 
pomalu a mimo odběrovou špičku. Od-
běr předem oznamte na linku společnosti 
ČEVAK a.s. 800 120 112. Pokud si chcete 
nechat vodu dovézt, zavolejte dispečer ku 
dopravy, p. Štamberkovou, tel č. 
602 195 784, se kterou si dohodnete případ-
ný termín. 

Napouštění vody do 
zahradních bazénů  



Náměstí Mikoláše Alše 
jakmile práce na náměstí postoupí směrem k ulici Stroupežnického, bude autobusová zastávka 
dočasně přesunuta autobusová zastávka před dům čp. 51, viz. přiložená situace. 

Postup prací  při budování kanalizace , ČOV a vodovodu 

Kostelní ulice 
Vážení občané, 
     tímto si Vás dovolujeme informovat, že v termínu od 27. 4. 2020 do 12. 6. 2020 bude probíhat realizace 
výstavby kanalizačního řadu dle přiložené situace. 
     Z tohoto důvodu bude místní komunikace zcela uzavřena pro vozidla, uzavírka bude vždy v maximální dél-
ce 30 m.  
     Věříme, že omezení způsobená výstavbou Vám vynahradí dokončené dílo, které Vám poté bude sloužit.  
                                                                                                                 Generální projektant ALCEDO 




